
M.C.D. 2022



2730 BOLETIN OFICIAL

SECCION CUARTA
Núm. 5.501

Recaudación de Contribuciones

D. Federico Lázaro Caballé, Recauda
dor de contribucicnes de la zona de 
Ateca, a que corresponde el pueblo 
de Cervera de la Cañada;
Hago saber: Que en el expediente 

que se instruye en esta oficina por 
débitos de contribución rústica per
tenecientes a los años de 1946 a 1952 
del pueblo de Cervera de la Cañada, 
se ha dictado con fecha 16 de mayo 
de 1956 la siguiente

“Providencia. — De conformidad con 
lo dispuesto enfel articulo 127 del Es
tatuto'de Recaudación vigente, requié
rase por medio de edictos en el “Bo- 
letin Oficial” dé la provincia y en las 
tablas de las Alcaldías de los térmi
nos municipales a que corresponden los 
débitos a les. deudores forasteros- que 
no hubiesen señalado a su tiempo1 el 
punto de residencia o a aquellos de 
paradero •desconocido comprendidos 
en este expediente para que en el tér
mino de ocho dias, a contar desde la 
fecha en que aparezca publicado el 
edicto en el periódico oficial, compa
rezcan a abonar sus descubiertos por 
principal, recargos y costas, o seña
len domicilio o representante, aperci
biéndoles de que si dejan transcurrir 
el mencionado plazo sin cumplir el 
requerimiento se decretará la prose
cución de las diligencias en rebeldía 
y se procederá al embargo y venta de 

‘ sus bienes.”
Y hallándose comprendidos entre los 

deudores a que se refiere la anterior 
providencia los que a continuación se 
expresan, se les notifica por medio del 
presente, que se remite a la Tesorería 
de Hacienda de la provincia para su 
inserción en el “Boletín Oficial” y a 
la Alcaldía, según dispone el referido 
articulo 127 de dicho Cuerpo legal.

Nombres do los deudores y débitos por 
principal

Marta Martínez Vela, 252’81 ptas.
Tecla Martínez Báguena, 44’33 pe

setas. •
María Acón Gracia, 691’18 pesetas. 
Florencia Martínez Herrer, 344’82 

pesetas.

Victoria Martínez Vela, 470’38 pe
setas.

Hermenegilda Serrano Romero, 27’27 
pesetas.

Santiago Solanas Mallén, 222’29 pe
setas.

Evaristo y Manuela Jiménez Acón, 
633’02 pesetas.

Francisco Abad Lapeña, 225,88 pe
setas.

En Cerverq de la Cañada, 19 de mayo 
de 1956.—El Recaudador, F. Lázaro.— 
El Jefe del Servicio, M. Gonzalvo. •

* ♦ ♦
Núm. 5.501

D. Federico Lázaro Caballé, Recauda
dor de contribuciones e impuestos 
del Estado en la zona de Ateca, a 
la que pertenece el pueblo de 
Aniñón;
Hago saber: Que en el expediente 

general de apremio que me hallo ins
truyendo por débitos de contribución 
rústica de los años 1946 al 1951, ambos 
inclusive, he acordado y se han prac
ticado embargos de fincas a los deu
dores de paradero desconocido que a 
continuación se expresan, habiendo de
signado a tal objeto las siguientes 
fincas:

A doña Josefa Ciria Sebastián: Un 
campo en la partida de “Casalejo”, de 
cabida tre? hanegadas, equivalente a 
30 áreas, que linda: por Norte, Rodol
fo Turrijo; Sur, Angel Sebastián; Este, 
Rodolfo Torrijo, y Oeste, acequia.

A don Francisco Marín Gonzalvo: 
Una era en la partida de “Palomare- 
jo”, de cabida no consta, que linda: 
por Norte, Rodolfo Torrijo; Sur, Pas
cuala Navarro; Este, senda, y Oeste, 
Rodolfo Torrijo. .

A doña Teresa Gregorio Sánchez: Un 
campo en la partida de “Alcuadrón”, 
de cabida 7 hanegadas, equivalente a 
70 áreas, que linda: por Norte, Felipe 
Polo; Sur, senda; Este, barranco, y 
Oeste, senda. •

A doña Isabel Navarro Sánchez: Un 
campo en la partida de “Alcuadrón”, 
de cabida 4 hanegadas, equivalente a 
40 áreas, que linda: por Norte, Ma
nuel Marín; Sur, Lorenzo Ciria; Este, 
Jesús Romeo, y Oeste, acequia.

A don Angel Sebastián Vicente: Un 
campo en la partida de “Valdegarcia”, 
de cabida 8 hanegadas, equivalente a 
80 áreas, que linda: por Norte, Ma
nuel Romeo; Sur, barranco; Este, ace
quia, y. Oeste, Bernabé Alejandre.

A don Angel Sebastián Vicente: Un 
campo en la partida de “Cañada del ■ 
Conde", de cabida 3 hanegadas, equi
valente a 30 áreas, que linda: por 
Norte, Fortunato Vergara; Sur, Anto

nio Palacin; Este, Antonio Mateo, y 
Oeste, José Lezcano.

A don Félix Vela López: Un campo 
en la partida de "Valdeguillén”, de 
cabida 4 hanegadas, equivalente a 
40 áreas, que linda: por Norte, José 
Gimeno; Sur, Pascual Ibáñez; Este, 
senda, y Oeste, Francisco Alejandre.

A don Miguel Peña Marco: Un cam
po en la partida de “Canalizos”, de 
cabida 3 hanegadas, equivalente a 
30 áreas, que linda: por Norte, Sebas
tián Vela; Sur, Julián Gallardo; Este, 
barranco, y Oeste, Josefa Carrascón.

A don Miguel Peña Marco: Un cam
po en la partida de “El Tormo”, de 
cabida 12 hanegadas, equivalente a 
1 Ha. 20 áreas, que linda: por Norte, 
baldíos; Sur, Angel y Manuel López; 
Este, baldíos, y Oeste, barranco.

A don Pascual Marín Navarro: Una 
casa en la calle de Carnicerías, núme
ro 17, de 20 metros de superficie, que 
linda: por derecha, calle de Cabezo 
Alto; izquierda, casa de Matías Mon- 
teagudo; espalda, Eusebio Marín, y 
frente, calle.

A doña Josefa Sánchez Mallén: Un 
campo en la partida de “San Ramón”, 
de cabida una hanegada, equivalente 
a 10 áreas, que linda: por Norte, An
drés Vela; Sur, Francisco Guillén; Es
te, barranco, y d^ste, Cristino Sán
chez.

Y como quiera que los deudores re
feridos no residen ni tienen represen
tante en este pueblo ni han partici
pado el lugar de su residencia o las 
personas que los representen, a pesar 
de estar requeridos para ello, según 
edicto publicado en el “Boletín Ofi
cial” de la provincia número 183, de 
fecha 13 de agosto último, se les noti
fica el embargo por medio del pre
sente, de acuerdo con lo dispuesto en 
el párrafo quinto del artículo 84 del 
vigente Estatuto de Recaudación, y se 
les requiere para que en el plazo de 
quince días, a contar desde el en que 
aparezca el presente, presenten en 
esta oficina los títulos de propiedad 
de las fincas embargadas, bajo aper
cibimiento de suplirlos a su costa.

En Aniñón a 27 de septiembre 
de 1956.—El Recaudador, Federico Lá
zaro. — V.9 B.°: El Jefe del Servicio, 
M. Gonzalvo.

• • • •
, Núm.- 5.502

Den Juan Puertas Ibáñez, Recauda
dor de contribuciones e impuestos 
del Estado en la zona de Calatayud; 
Hago saber: Que en expediente eje

cutivo de apremio que instruyo con
tra varios deudores por débitos de 
contribución rústica correspondientes

M.C.D. 2022



2731/
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

al año 1951 al 1955, ambos inclusive, 
del término municipal de Santa Cruz 
do Crio, h¡_ dictado la siguiente

“Providencia. — No pudiendo noti
ficar la acumulación de débitos a los 
deudores cumprendidos en este expe
diente que a continuac^n se relacio
nan por resultar de paradero desco
nocido, según acredita la certifica
ción de la Alcaldía que precede, asi 
como no haber persona alguna que 

* los represente en la localidad, de con
formidad con lo dispuesto en el ar
ticulo 127 del vigente Estatuto de Re
caudación, notifiquese dicha acumula
ción de débitos y requiérase a los 
deudores, mediante edicto publicado 
en el “Boletín Oficial” de la provin
cia, y en los tablones de edictos de la 
Alcaldía del término municipal en que 
radican los débitos y en las oficinas 
de ésta Recaudación, para que en el 
plazo de ocho dias, a contar desde el 
de la publicación del presente anuncio 
en el citado periódico oficial, compa
rezcan en este expediente o señalen 
domicilio o representante legal, con 
la advertencia de que si no lo hicie
ran en el plazo señalado se prosegui
rá el procedimiento en rebeldía, sin 
intentar nuevas notificaciones y se 
expedirán los oportunos mandamien
tos de embargo de bienes en el caso 
de que se trate de inmuebles o dere
chos reales para su remisión al señor 
Registrador de la Propiedad.

Nombre de los deudores y débitos 
por principal

Leandro Barranco Castillo, 97’32 pe
setas.

Generoso Barranco Gaudioso, 94’22. 
'Mariano Cubero Gimeno, 145’37. 
Vicente Cubero Gómez, 487’04.
Miguel España Barranco, 762’14. 
Benita Galán Gimeno, 48’34. 
Clemente Garza Moreno, 264’10. 
María Gimeno Felipe, 35’96. 
Francisca Gimeno Gil, 237’64.
Luisa Gimeno Gil, 544’92.
Daría Gimeno Gil, 38’52.
Juana Gimeno Gimeno, 35’15. 
Emeterio Gimeno Gracia, 318. 
Juana Gimeno Gracia, 204’84. ■
Juan Gimeno Ibarra, 61’38.
José Gimeno Longares, 120’46.
María Hernández Castillo, 29’57. 
Cristóbal Hernández Cubero, 81’70. 
Esleíania Lahoz Gómez, 58’56.
Basilisa Lahoz Orera, 200’78. .
Lucia Longares Francia, 27’25.
Camilo Longares Gómez, 268’59. 
Rafael Maya Gimeno, 75’94.
Rosario Maya Gimeno, 178’2,2.
Rosario Maya Gimeno y otros, pe

setas 204’27.

Simón Rubio Hernández, 225’54. 
Gerardo Vicente Gil, 1.220’72. 
Juana Vicente Marco, 466’90.
Lo que se hace público para gene

ral conocimiento, en la forma previs
ta por el mencionado articulo de di
cho Cuerpo legal.

Calatayud, octubre de 1956.—El Re
caudador, Juan Puertas.—El Jefe del 
Servicio, (ilegible).

_ SECCION QUINTA
Núm. 5.484

Dekflación 4e Industria

Al objeto de dar cumplimiento a lo 
ordenado en el articulo 61 del vigente 
Reglamento Electrotécnico para Baja 
Tensión, aprobado por Decreto de 
3 de julio de 1955 (“Boletín Oficial 
del Estado” número 201), han sido 
dictadas por el Consejo Superior de 
Industria, en su circular número 186, 
las disposiciones complementarias 
para su cumplimiento, obrando en 
poder de esta Delegación de Industria 
los carnets oficiales que, acreditando 
la categoría de instalador electricista, 
suplirán a los certificados de aptitud 
que con carácter provisional han sido 
expedidos hasta la fecha.

En consecuencia, y en un plazo má
ximo de dos meses a partir de la fe
cha de publicación del presente ofi
cio-anuncio, deberán personarse los 
instaladores electricistas existentes en 
la actualidad, o los que aspiren a ser
lo, en esta Delegación de Industria 
(General Franco, número 120, Zara
zo) en horas de diez a trece, los días 
lunes o sábado que sean laborables, 
para efectuar la prueba de aptitud y 
canje del certificado por carnets, pa
ra lo cual presentarán:

1 .° Certificado de aptitud que les 
fué expedido (los que ya sean insta
ladores).

2 .a Dos fotografías de carnet.
3 .9 Recibo vigente de la contribu-' 

ción (como instalador).
4 ." Sello de goma" de su estableci

miento o de su industria.
5 .9 Reglamentos: Electrotécnico pa

ra Baja Tensión y el de Verificacio
nes y Regu'aridad en el suministro 
de energía del 12 de marzo de 1954 
(“Boletín Oficial del Estado” de ’ 
15 de junio de 1954), que deberán de
mostrar que conocen perfectamente en 
la prueba de aptitud que precede a 
la expedición del carnet.

Transcurrido este plazo señalado, 
perderán automáticamente su validez 
los actuales certificados de aptitud, y, 

en consecuencia, lo§ boletines de ins
talador que se expidan. Los que por 
primera vez deseen acreditarse como 
instaladores electricistas, además de 
los documentos expresados, presenta
rán una instancia-solicitud reintegra
da con póliza de 3 pesetas.

Lo que para conocimiento de los 
interesados se hace público por el pre
sente escrito.

Zaragoza, 16 de octubre de 1956.— 
El Ingeniero Jefe, F. Escudero.

Núm. 5.411 
instituto Nacional de Colonización

Proyecto de parcelación de la zona 
regable del Canal de las Bardenas 

(primera fase)
De acuerdo con lo que dispone el 

articulo I.9 del Decreto de 16 de junio 
de 1950, se publicó en los “Boletines 
Oficiales” de las provincias de Nava
rra y Zaragoza de fechas respectivas 
9 y 10 de marzo de 1956 y en los ta
blones de edictos de los Ayuntamien
tos de los términos municipales afec
tados por la zona regable del Canal 
de las Bardenas la Orden de esta Di
rección General de Colonización apro
bando la primera fase del proyecto de 
parcelación de la mencionada zona 
regable.

En el anuncio publicado se hacia 
constar que los propietarios interesa
dos podrían apelar ante el Excmo. se
ñor Ministro de Agricultura contra 
aquella resolución de esta Dirección 
General dentro del plazo que en el 
mismo anuncio se determinaba.

El Excmo. Sr. Ministro de Agricul
tura, con fecha 29 de septiembre últi
mo, en relación con los recursos de 
alzada interpuestos, ha tenido a bien 
resolver:

“Vistos los recuYsos de alzada for
mulados al amparo del articulo 15 de 
la Ley dé 21 de abril de 1949 y del 
Decreto de 16 de junio de 1950 contra 
el acuerdo de la Dirección General de 
Colonización aprobando la primera 
fase del proyecto de parcelación de la 
zona regable del Canal de las Barde
nas, publicado en los “Boletines Ofi
ciales” de las provincias de Navarra 
y Zaragoza de fechas respectivas 9 
y 10 de marzo de 1956, este Ministe- 
iío  ha resuelto:

1 .° Excluir de la primera fase del 
proyecto de parcelación, por tener 
menos de 120 hectáreas afectadas por 
la Ley, a los recurrentes don Félix 
Campos Callizo, don Luis Dehesa Her
nández, doña María, don José Antonio 
y diña Pilar Gracia Mateo, don Angel 
Nogué López, don Félix y don Angel

M.C.D. 2022



2732 BOLETIN OFICIAL

Pérez-Surio Soria y don Miguel, doña 
Nicomedes, doña María, doña Josefa 
y doña Aquilina Salvoch Chorrail, y 
denegar esta exc'usión a doña Mer
cedes Dehesa Hernández, que posee 
más de 120 hectáreas transformables 
en regadío. •

2 .” Denegar la pa te de los recur
sos referentes a variaciones de las su
perficies totales asignadas a doña 
Concepción Baqué Miguel y don Fé
lix, deña Angeles y deña Mana De
hesa Hernández, que no han presen
tado pruebas suficientes; aceptar co
mo superficie total para don Gabriel 
y don Manuel Oronda Roldán 474 hec
táreas 37 áreas 25 centiáreas, conce
diéndoles como reserva de tierras 
118 hectáreas 59 áreas 30 centiáreas, 
y reconocer para la finca de doña 
Carmen y don Ramón Esteruelas Ro
lando 968 hectáreas 22 áreas 50 centi
áreas, sin variación en la superficie 
de reserva ya concedida.

3," Conceder como reserva de tie
rras a don Raimundo Anaut López 
59 hectáreas 56 áreas" 20 centiáreas, 
a doña Pilar Guallart Trillo Figueroa 
90 hectáreas, a don Joaquín Guimbao 
Hernández. 67 hectáreas 90 áreas, a 
doña Felisa Longás Dehesa y sus tres 
hijas 92 hectáreas 33 áreas 75 centi
áreas. Aumentar en 126 hectáreas 
18 áreas 75 centiáreas las ya concedi
das a doña Carmen Miguel Bentura, 
y en 120 hectáreas a los herederos del 
Duque dt Granada, para el Duque de 
Miranda, sin váriar la antes concedi
da a la otra coheredera, y denegar la 
ampliación de reserva solicitada por 
doña Carmen Pérez-Surio Soria, dada 
la fecha del nacimiento de su últimp 
hijo.

4 ." Ampliar la superficie exceptua
da por regadío en 30 hectáreas para 
doña Carmen Hernández Marquina y 
en 25 hectáreas para doña Pilar Az- 
nares Mena y doña Gloria Longás Az- 
nares, como herederas de don Fer
nando Longás Dehesa.

5 .° Acceder al cambio de emplaza
miento de la reserva de tierras que 
solicitan don Gabriel y don Manuel 
Oronda Rcldán, y denegarlo a doña 
Concepción Baqué Miguel, doña Ma
ría Dehesa Hernández y doña Petra 
Hernández Sansuán, sin perjuicio de 
estudiar después la posibilidad del 
cambio solicitado al variar las cir- 
cunstscicias de sus fincas y de las co- 
lin^antes por las modificaciones que 
entraña esta resolución por concesión 
de las reservas provisionales a que se 
refiere el artículo 9 del Decreio'apro- 
batorio del plan.

6 ." Denegar ahora las reservas pro
visionales que han reclamado doña 

Concepción Baqué Miguel, don Cándi
do Campos Marco, don Félix, doña 
Angeles y doña María Dehesa Hernán
dez, don Manuel y don Gabriel Oron
da Roldán, doña Carmen y don Ra
món Esteruelas Rolando, doña Petra 
Hernández Sansuán, doña Carmen 
Hernández Marquina, don Evaristo 
Murillo Murillo y doña Carmen, doña 
Joaquina y don Jesús Pérez-Surio So
ria, los cuales, igual que los demás 
propietarios de tierras de esta zona, 
podrán solicitarlas después de publi
cada esta resolución, como determina 
el articulo 9 del mencionado Decreto.

7 .° Hacer constar que la exclusión. 
del proyecto de don Celestino Miguel 
Cavero es por tener sus tierras, den
tro de la zuna de riegos del Pantano 
de San Bartolomé y no por otra causa.

8 .° Rectificar el proyecto de par
celación aumentando a 10$ señores 
herederos del Duque de Granada las 
parcelas de riego omitidas como tal, 
y con superficie de 64 hectáreas 
77 áreas 35 centiáreas, y declararlas 
exceptuadas, con lo que la excepción 
de tierras por regadío para estos re
currentes se eleva a 160 hectáreas 
94 áreas 30 centiáreas, y denegar la 
reserva especial que solicitan por la 
transformación, cuyo proyecto no se 
ha ejecutado todavía.

9 .° No variar la calificación de tie
rras dada a los bienes comunales de 
Carcastillo y ocupar ahora solamente, 
para el desenvolvimiento económico 
del nuevo pueblo de Figarol, los te
rrenos excedentes situados a menos 
de dos y medio kilómetros del mismo 
o algo más, sin. exceder de tres kiló
metros en los puntos que convenga 
para llegar a linderos naturales u 
otros existentes de fincas o de térmi
nos municipales contiguos, y dejar en 
suspenso la ocupación del resto de 
dichos bienes comunales mientras no 
sean necesarios al Instituto para el 
cumplimiento de sus fines coloniza
dores.

10 .° Que él Instituto Nacional de 
Colonización no oqupe la superficie 
de las tierras dé cada propietario que 
estuvieren transformadas en exten
sión superior a la declarada al miqmo 
en reserva, siempre que en el mo
mento de levantarse el acta previa 
a la ocupación concurran las siguien
tes circunstancias:

a) Que la superficie de que se tra
te esté dominada por obras de riego 
realizadas por el propietario respec
tivo;

b) que las obras aludidas sean bas
tantes, a juicio de la Dirección Gene
ral de Colonización, para ja adecuada 

transformación de las tierras en re
gadío;

c) que los propietarios interesa
dos hagan constar, en su caso, la con
formidad con el cambio de emplaza
miento de las superficies de reserva 
y excedentes que sean oportunas, y

d) que comprometan a conse
guir el índice de producción bruta 
vendible establecido en el plan, antes 
de transcurrir el plazo de uno o dos 
años, contados a. partir de la fecha de. 
esta Orden, según que la extensión no 
ocupada sea inferior o superior a cien
to veinte hectáreas. Si este compro
miso dejara de cumplirse, el Institu
to Nacional de Colonización podrá 
adquirir discrecionalmente, y .según 
difiera más o menos el índice alcan
zado del normal, la totalidad o parte 
de las tierras en exceso, siendo apli- 
table a estas expropiaciones lo dis
puesto en el articulo 29 de la Ley de 
21 de abril de 1949”.

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento y el de los intere
sados. ■

Madrid, 15 de octubre de 1956.—El 
Director general, Alejandro de Torre- 
jón.

~ PARTE Nü" OFÍo Tl
Núm. 5.485

Hermandad Sindical 
de Labradores y Ganaderos

• de Longás
Por el presente hago saber: Que el 

día 4 de noviembre próximo, a las 
veinte horas, celebrará esta Herman
dad Asamblea plcnaria en el salón de 
actos de la Casa Consistorial, con arre
glo al siguiente orden:

1 .® Lectura- del acta anterior.
2 .® Lectura y aprobación de cuen

tas de 1956.
3 .° Lectura y aprobación del pre

supuesto para 1957.
4 .® Lectura y aprobación del pa

drón de derramas de guardería rural 
para 1957.

5 .° Ruegos y preguntas.

De no concurrir mayoría de miem
bros en primera convocatoria se ce
lebrará dicha Asamblea en segunda, 

, en el mismo (jia y local, a las veinti
una horas, siendo firmes los acuerdos 
que se adopten. •

Longás, 19 de octubre de 1956.—El 
Jefe de la Hermandad, (ilegible). •

lUPKaNTA DM HCMM.1 FiaMATBAl

M.C.D. 2022


